İmamlar mahalledeki nikah, doğum, cenaze, mahallelinin ikameti gibi en geniş manasıyla "emr-i bi'l-ma'rûf nehy-i ani'l-münker"le sorumlu olup, Osmanlı mahallesinde biricik otoritedirler. Nitekim Hüseyîn Ayvansarâyî (öl. 1201/1787), fetihten eserini telif ettiği 18. yy'ın son çeyreğine kadar İstanbul'da inşa edilmiş mescid ve camiler hakkında en geniş bilgileri ihtiva eden, 'camiler bahçesi' adındaki Hadîkatü'l-Cevâmî (1195/1781)sinde anlattığı mescidler için eğer varsa "mahallesi vardır" kaydı koyması mahallenin o mescid etrafında kurulduğu ve padişah berâtı ile hizmete alınan ve ehl-i berat olmak hasebiyle askeriyyeden sayılan imamının da mahallenin yöneticisi olduğuna delalet etmektedir. İmam-

Üsküdar'da Menzilhâne kurbünde Kaymakçızâde Mehmed Sâdık Efendi dâ'ileri”;⁹ 1240 hicri (1825'ten sonra) yıllarda yazıldığı tahmin edilen listede, “Eski Menzilhâne'de Kaymakçızâde Tekyesi Celvetî”;¹⁰ 12 Muharrem 1250 (24 Mayıs 1834)'de tarihli Surnâmede, “Üsküdar'da Ahmediye kurbünde İskender Baba Tekyesi şeyhi Mehmed Sâdık

Efendi”;¹¹ 1840 tarihli Âsitâne-i Aliyye’de ve Bilâd-ı Selâse’de Kâin El’an Mevcûd ve Muhterik Olmuş Tekkelerin İsim ve Şöhretleri ve Mukâbele-i Şerife Günleri Beyân Olunur ser-levhalı listede, “[Âyin Günü] Çarşamba, [Tarîkatı] Halvetiyyeden, [İsmi] İskender Baba Tekkesi, [Mevkii] der kurb-ı Ağahamâmı der Üsküdâr”;¹² Melekpaşazâde Kadri Bey’in (öl. 1262/1846) Hânkâhnâmesinde, “[Âyin Günü] Çarşamba, [Tarîkatı] Halvetiyyeden, [İsmi] İskender Baba Tekyesi, [Mevkii] der kurb-ı Ağahamâmı der Üsküdâr”;¹³ 1277 (1860) yılına ait Muharremiye Defterinde, “[Üsküdâr’da İskender Dede Tekyesi”;¹⁴ 1288/1871-2 tarihinde düzenlendiği tahmin edilen İstanbul Tekkeleri Nüfûs Vukû’atı Defterinde -tekkede ikamet eden biri şeyh üç kişi-, “Üsküdar’da Ağa Camii civarında Tarîki Halvetiyyeden İskender Baba Tekyesi, Post-nişîni es-Seyyid Yûsuf Seyfeddîn Efendi bin Abdürrahîm Selâmet Efendi Âsitâneli [İstanbul] mevlûdu, 1241 (1825-6), Dâmâdı Mehmed Şehâbeddîn Efendi. Âsitâneli [İstanbul] mevlûdu, 1266 (1849-50), Cemâleddîn Efendi bin Alî Raîf. Âsitâneli [İstanbul] mevlûdu, 1270 (1853-4);¹⁵ 1301/1885 tarihli “Dersâdet ve Bilâd-ı Selâsede Mevcûd bi-l-Cümle Tekâyâ ve Zevâyânın Esâmîyle Buldukları Mahallerin Semt-i Meşhûrları ve Tarîkatları ve Dâhil-i Tahrîr olan Zükûr ve İnâs Nüfûs Mevcûdlarının Mikdârını Mübeyyin Cedvelinde, “[İsmi] İskender Baba Dergâhı, [Semti] Üsküdar, Halvetî [Aded-i Tekâyâ ve Zevâyâ] 235, [Belediyye dairesi] 9, [Erkek] 3, [Kadın] 3”;¹⁶ Bandırmalizâde Ahmed Münîb Efendi’nin 1307 (1889-90) tarihli Mecmû’a-i Tekâyâsına göre, [Âyin Günü] Çarşamba, [Esâmî-i Tekâyâ] İskender Baba, [Semt-i Meşhûr] Üsküdar’da Ağa Hamamı kurbünde, [Nev’i Tarîk] Celvetî, [el-Yevm Şeyhi] Mehmed Gâlib Efendi, [Mülâhazât] Kaymakcızâde Tekkesi;¹⁷ Miladi 1890-1894 yıllarını kapsayan Dersâdet Tekâyâ ve Zevâyâ Ta’ammîye Defterinde, “[Mikdâr-ı ma’âş gurûş] 14, [Tahsîs Târihi] 8.11.99 (20.1.1884), [Esâmî] Mehmed Gâlib Efendi, [Şöhreti] İskender Tekyesi şeyhi”;¹⁸ Ahmed Muhyiddîn Efendi (öl. 1327/1909)’nin Tomâr-ı Tekâyâsında, “[Sıra No] 194. Üsküdar’da İskender Baba veya Kaymakzâde Tekkesi: 8 post-nişîn;¹⁹ ve son olarak Erzurumlu Yeşilzâde Mehmed Sâlih Efendi’nin Rehber-i Tekâyâsında “Mâmûr”²⁰ olduğu kaydedilmiştir.

Buna göre; 1199 (1784) tarihinde ilk listeden itibaren kendisinden bahsedilen tekkenin ilkin “İskender Baba” olarak anılırken 1220/1805 tarihli listeye “Kaymakcızâde Tekyesi” adıyla da anılmaya başlandığını görmekteyiz. 1823’lü yıllara ait listede sehven ‘Gülşenî’ denilmiş,²¹ benzer hata 1840 ve 1846 tarihli iki listede devam ederek ‘Halvetiyye’ olarak tezahür etmiştir. 1288’den sonra hazırlanan İstanbul Tekkeleri Nüfûs Vukû’atı Defterinde, 30.

1301 (1885) yılında tekkede 3 erkek ile üç kadın ikamet etmektedir. Kendisi de Kaymacızâde Tekkesi'ne Hâşimî meşihatını koyanların neslinden gelen Bandırılmazâde Ahmed Münîb Efendi, 1307 (1889-90) tarihli Mecmû'a-i Tekâyâsında ve ondan beş sene sonraki başka bir listede tekkenin hal-i hazırındaki şeyhi olarak Mehmed Gâlib Efendi verilmiştir ki, söz konusu bu şeyh 1247 (1831) yılında vefat eden İnâdiye tekkesi şeyhi Mehmed Gâlib Efendi olamaz. Tekkenin en tafsilatlı şeyh listesini veren Tabîbzâde'ye göre bu dönemde meşihat Mehmed Şerâfeddîn Efendi'nin (öl. 1310/1892) elindedir.²³ Bu durumda Mehmed Gâlib Efendi'nin yine Tabîbzade'nin yedinci şeyh olarak zikrettiği 12 Cemâziyelevvel 1330'da (30 Nisan 1912) vefat eden [Küçük] Mehmed Gâlib Efendi olduğuna hükmetmek gerekir.²⁴ Ahmed Muhyiddîn Efendi'nin 20. yy'ın başlarında yazdığı listesinde tekkenin 8 şeyhe ev sahipliği yaptığını kaydetmesi listelerimizde ismi zikredilmeyen tekkenin sekizinci ve son şeyhi Mehmed Rıza Efendi'ye (d. 1282/1865-6 - öl.??/?) işaret etmektedir. Ve son olarak Hüseyin Vassâf'ın kısmî listesinde Celvetî tekkeleri zikredilmediği için doğal olarak tekkemiz yer almamaktadır.

Tesisinden 1925'e kadar Celvetî meşihatının kesintisiz olarak devam ettiği tekkenin tekke listelerimizin bazılarında 'Halvetî' olarak kaydedilmesi meşhur bir galattan öteye gitmemektedir.

Caddeyi 18. yy'ın son çeyreğinde gezen Ayvansarâyî'nin "Kaymacı Şeyh demekle maruf Halvetî Tekkesi"²⁷ ifadeleri üzerine; Kaymacı Celvetî Tekkesi'nin ilk şeyhi olan Kaymacızade Mehmed Efendi (öl. 1183/1769) babasının Halvetî tekkesine Celvetî meşihati koymuş ve bu durumda tekke 18.yy'ın ortalarında ikinci defa tesis edilmiş olabilir. Ayrıca tekkenin son şeyhi Mehmed Rıza Efendi'nin (d. 1282/1865-6) otobiyografisinde kaydettiği "Dergâh esasen Halvetî Tarîkine mensub olup bugün çarşamba günleri ve mübarek gecelerde Halvetî erkânı icrâ olunmaktadır"²⁸ sözleri eğer nâşirin okuma hatasından kaynaklanmıyorsa Celvetî-Halvetî ihtilafının çözümü için daha esaslı ve ilk elden vesikalara ulaşmayı icbar etmektedir.

Kaymacı Tekkesi Şeyhleri:

1917'lerde hazırlandığı tahmin edilen Tabîbzâde Derviş Mehmed Şükri bin İsmâîl'in, İstanbul Hânkâhları Meşâyihî yedi şeyhin isimleri, vefat tarihleri ile ilgili elimizdeki en tafsilatlı liste olduğu için Kaymacı Tekkesi'nin şeyhlerini tesbit ederken bu listeyi esas alarak:²⁹

1. Mehmed Efendi (öl. 1183/1769). Tekkenin kendi adına izafe edildiği Kaymacı Şeyh'in oğlu olan tekkenin ilk şeyhi Mehmed Efendi'nin hayatı hakkında tatmin edici bilgilere ulaşılammış, hazirede de mezar taşına tesadüf edilememiştir.

2. Abdurrahmân Efendi (öl. 1224/1809-10). Kaymakcı şeyhin torunu ve Mehmed Efendi'nin oğludur. Vefatında hazireye defn edilmiştir.³⁰

3. Hâfız Mehmed Sâdık Efendi (öl. 1262/1848). Abdurrahmân Efendi'nin torunu olan Mehmed Sâdık Efendi, Baha Tanman'a göre Abdurrahmân Efendi'nin oğlu Şeyh Ali Efendi'den torunudur.³¹ Hazirede yer alan 25 Cemâziyelevvel 1218 (12 Eylül 1803) tarihli Şeyh Ali Rıza Efendi'ye ait mezar taşında geçen "Kaymakcı-zâde hafidi" ibaresinden bahsi geçen Ali Rıza Efendi'nin Sâdık Efendi'nin babası olduğuna hükmetmek gerekir.³² Bu gün İskender Baba Türbesi içinde yer alan üç sandukadan biri Sâdık Efendi'ye ait olup mezar taşı yoktur.³³

4. Mehmed Şâkir Efendi (öl. 25 Receb 1279/16 Ocak 1863). Mehmed Efendi İnâdiye Tekkesi postnişini Seyyid Mehmed Gâlib Efendi (öl. 1247/1831)'nin torunu ve halifesi³⁴ olup bu şeyh ile tekke Celvetiyyenin Hâşimî koluna bağlanmıştır.

Vefatında Karacaahmed Mezarlığı'nın İnâdiye Tekkesi'ne en yakın adasına (10. ada) defn edilen Mehmed Şâkir Efendi'nin tarikat sikkeli mezar taşından ayrıca matbah-ı âmire müdür-i esbâkı Lütfullah Efendi'nin kardeşi olduğunu öğrenmekteyiz.³⁵

5. Tabibzade'ye göre beşinci Mehmed Şâkir Efendi'nin oğlu Mehmed Şerâfeddin Efendi (öl. 1310/1892)'dir. Babasının yanına defn edilen Şerâfeddin Efendi'nin mezar taşı kitabesinde, Dâhiliyye ve Evkâf-ı Hümâyûn mektupçusu ve Orman ve Madenler Meclisi reisliği yaptığı kaydedilirken babasının tekkesinde şeyhlik yaptığı zikredilmemiştir.³⁶ 1288'den sonra (1872'den sonra) düzenlenen Nüfus Vukû'atı Defterinde devrinin şeyhi olarak İnâdiye Tekkesi dördüncü şeyhi Abdurrahîm Selâmet Efendi (öl. 1266/1849-50)'nin³⁷ oğlu Seyyid Yûsuf Seyfeddin Efendi gösterilmektedir. Diğer kaynaklarda doğrulayamamakla beraber Şerâfeddin Efendi'nin mezar taşı kitabesinde şeyhliği kaydedilmemesi ve Nüfus Vukû'atı Defterinin devlet ciddiyeti ile düzenlenmesinden yola çıkarak, beşinci şeyhin Seyyid Yûsuf Seyfeddin Efendi olduğu kanaatindeyim. İstanbul'da 1241 (1825-6) yılında doğan Yûsuf Seyfeddin Efendi, Mehmed Şâkir Efendi'nin vefatından sonra -25 Receb 1279/16 Ocak 1863)- 38 yaşlarında meşîhata başlamışken bu görevde ne kadar kaldığı ise şimdilik tesbit edilememiştir.

6. Hâc'da vefât eden Mehmed Sâfi Efendi (öl.

7. Küçük Mehmed Gâlib Efendi. (öl. 12 Cemâziyelevvel 1330/30 Nisan 1912). Aynı zamanda İnâdiye Tekkesi altıncı şeyhi olan³⁹ Mehmed Gâlib Efendi hakkında malumat İnâdiye Tekkesi anlatılırken verilecektir.

8. Mehmed Rıza Efendi (d. 1282/1865-6; öl. 1337/1918'den sonra). 36 yaşında iken (1318/1900-1) babası Mehmed Gâlib Efendi'den icâzet almış, 45 yaşında (1327/1909) yılında tekkenin şeyhliğine atanmıştır. Vefat tarihini ulaşamadığımız Rıza Efendi 25 Kasım 1918 (rûmi, 26 Teşrîn-i sâni 1334; hicrî, 21 Safer 1337) yılında yazdığı hal tercümesinde; Bandırmalızâde ailesine mensub olduğunu, ilk ilimleri Üsküdar Kısıklı Mektebi Muallimi Hoca Sabri Efendi'den alıp,

25 Ramazan 1310 (12 Nisan 1893). bk. Haskan, a.g.e., c. 1, s. 238.

³⁷ Abdurrahîm Selâmet Efendi de Kaymakçı Tekkesi'ne Hâşimî meşîhatı koyduran İnâdiye Tekkesi üçüncü şeyhi Mehmed Gâlip Efendi'nin (öl. 1247/1831) oğludur. Krş. Zâkir Şükrü, a.g.e., s. 23. Bu girift ilişkiler söz konusu iki tekkenin hem tarikat hem de neş'e itibariyle yakınlığını göstermektedir.

³⁸ Tanman ve Haskan'a göre Ahmed Sâfi Efendi. Krş. Tanman, agm, s. 506; Haskan, a.g.e., c. 1, s. 237.

³⁹ krş. Zâkir Şükrü, a.g.e., s. 23.